[Cat. in Act, Cramer 160 ; Oz. 58 f° 65]

- [12,9] PAVLVS [quoque et ipse], posteaquam de caelo locutus est ad eum Dominus et ostendit quoniam suum
- 5 Dominum persequeretur persequens discipulos eius et misit Ananiam ad eum ut iterum uideret et baptizaretur,
- 10 in synagogis (ait) in Damasco praedicabat cum omni fiducia Iesum quoniam hic est *Christus Filius Dei*.
- Hoc est *mysterium* quod dicit *per reuelationem manifestatum sibi* quoniam qui passus est sub Pontio Pilato, hic Dominus est omnium et Rex et Deus et Iudex,
- 20 ab eo qui est omnium Deus accipiens potestatem, quoniam *subiectus factus est usque ad mortem, mortem autem crucis*. Et quoniam hoc uerum est, Atheniensibus euangelizans in Ariopago ubi Iudaeis non adsistentibus licebat ei cum fiducia uerum praedicare Deum, dixit eis :
- 25 *Deus qui fecit mundum* et omnia quae in eo, hic caeli et terrae Dominus existens, non in manufactis templis inhabitat nec a manibus humanis tractatur tanquam alicuius indigens, cum ipse omnibus dederit uitam et spiritum et omnia, *feceritque ex uno sanguine omne*

15 reuelationem VA : -ne C || 20 ab eo CA : om. V || 21 factus CV : om. A || 22 et CV : om. A || 23 ariopago CVAS || 24 uerum CA : om. V || 25 in eo CVAS : sunt *add. edd.* || 26 in CA : om. V || a CA : om. V || 27 tractatur A : tractus CV || 28 feceritque (q; = que C) CV : fecerit quae A fecerit qui fecit *Ma St* [fecerit] qui fecit *Hv*; *err. Hv*. («*the Cl. MS has omnia fecerit qui ex uno*») et *Sanday 112 (quem recte corr. Turner 249)* ||

Παῦλος,
μετὰ τὸ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ
λαλῆσαι αὐτῷ τὸν Κύριον
καὶ ἐπιδειξάι ὅτι τὸν ἴδιον
δεσπότην ἐδίωκε διώκων
τοὺς μαθητὰς αὐτοῦ καὶ
πέμψαι Ἀνανίαν πρὸς αὐτὸν
καὶ ἀναβλέψαι καὶ βαπτισθῆ-
ναι,
ἐν ταῖς συναγωγαῖς, φησὶν,
ἐν Δαμασκῷ ἐκήρυσσε μετὰ
πάσης παρρησίας τὸν Ἰησοῦν
ὅτι οὗτός ἐστιν ὁ Υἱὸς τοῦ
Θεοῦ ὁ Χριστός.

Τοῦτέστι τὸ μυστήριον ὃ
λέγει κατὰ ἀποκάλυψιν ἐγνω-
ρίσθαι αὐτῷ ὅτι ὁ παθὼν ἐπὶ
Ποντίου Πιλάτου, οὗτος
Κύριος τῶν πάντων καὶ
Βασιλεὺς καὶ Θεὸς καὶ Κρι-
τῆς ἐστίν,

III. — PAUL

[12,9] Paul, lui aussi¹, après que le Seigneur lui eut parlé du haut du Ciel, lui montrant qu'il persécutait son Seigneur en persécutant les disciples du Seigneur, et qu'il eut envoyé Ananie pour lui rendre la vue et le baptiser, Paul, est-il dit,

à Damas, dans les synagogues, prêchait JÉSUS en toute hardiesse, <affirmant> que c'est Lui le CHRIST, FILS de DIEU.

Tel est « *le Mystère* » qu'il dit « *lui avoir été manifesté par révélation* » :

Celui qui a souffert sous Ponce-Pilate, c'est Lui qui est le SEIGNEUR de toutes choses et leur ROI et leur DIEU et leur JUGE ;

Il reçoit ce pouvoir de Celui qui est le DIEU souverain, car « *Il s'est fait obéissant jusqu'à la mort, et jusqu'à la mort de la Croix* ».

A L'Aréopage

Et parce que telle est la vérité, Paul, annonçant l'Évangile aux Athéniens de l'Aréopage (et tandis qu'en l'absence des Juifs il lui était loisible de prêcher librement le vrai DIEU), leur parla en ces termes :

Le DIEU *qui a fait le monde* et tout ce qu'il renferme, Lui qui est le SEIGNEUR du Ciel et de la terre, n'habite point dans les temples faits de main d'homme ; il n'est point l'objet de soins de mains humaines, comme s'il avait besoin de quoi que ce soit, Lui qui a donné à tous la vie, le souffle et toutes choses, Lui qui a fait, à partir d'un seul sang, *habiter tout le genre humain sur la face de toute la terre*,

reçu cette Prédication (κῆρυγμα) et cette Foi, l'Église... la garde avec le plus grand soin, comme si elle habitait une seule maison ; de la même foi elle croit à ces choses, comme si elle avait une seule âme et un même cœur ; en plein accord elle les prêche, les enseigne, les transmet, comme si elle possédait une seule bouche. Car les langues, il est vrai, différent..., mais la force opérante (*dynamis*) de la Tradition est une et la même... » (Cf. *La gn. val.*, p. 68).

1. La force du nominatif isolé Παῦλος a été rendue en latin par *quoque et ipse* [Mhr].

Act 9,4

Act 9,17-18

Act 9,20

Eph 3,3

Phil 2,8

Act 17,24-31

genus hominum inhabitare super faciem totius terrae, praefiniens...
tempora secundum determinationem inhabitationis eorum, quaerere
illud quod est diuinum si quo modo tractare possint illud aut inuenire,
quamuis etiam non longe sit ab unoquoque nostrum. In ipso enim
5 uiuimus et mouemur et sumus, et quemadmodum ... quidam secundum uos dixerunt

huius enim et genus sumus.

Genus igitur cum *simus Dei*, non oportet nos putare id quod est
diuinum simile esse auro uel argento uel lapidi per artem uel concu-
10 piscentiam hominis deformato.

Tempora igitur ignorantiae despiciens Deus nunc praecepit
hominibus omnibus ubique paeniteri in ipsum, quoniam constituit
diem iudicari orbem terrae in iustitia in uiro Iesu in quo statuit
fidem... excitans eum a mortuis.

15 Hoc autem in loco non solum *Factorem mundi Deum*
eis adnuntiat, non adistentibus Iudaeis, sed et quoniam
unum genus humanum fecit inhabitare super omnem terram.
Quemadmodum et Moyses ait,

20 Quando diuisit Altissimus gentes,
quemadmodum dispersit filios Adam,
statuit terminos gentium
secundum numerum angelorum Dei,